(m) Leo M. ep. 92. ad Rust. cap. 1., Can. II. D. 70.

Eadem sententia ex Patribus probatur.

§. III. Sacris Canonibus addunt Ecclesiæ Patres, in primis Romanos Pontifices, qui ab initio nullas facere videntur ab hæreticis, schismaticis, excommunicatis, simoniacis, depositis & intrusis Episcopis celebratas ordinationes. Principio Innocentius I. de ordinatis a Bonoso hæretico ejusque asseclis scribit, eos damnationem non honorem accepisse, quia nihil in dantibus erat, quod illi poterant accipere: cuius sententia etiam erant Rufus aliique Macedoniæ Episcopi (a). Et Gregorius M. se consecrationem nullo modo dicere posse profitetur, quæ ab excommunicatis hominibus est celebrata (b). Fortius transfigunt Patres simoniacas ordinationes. Affirmat Ambrosius, Episcopos simoniacos manibus impositis lepram dare (c): & Leo M. non Spiritum sanctum, quem non habent, sed spiritum mendacii tribuere (d). Et secundum Gregorium M. qui sacram. ordinem mercari studet, *Sacerdos non est, sed dici tantummodo inaniter concupiscit* (e). Generatim vero Damasus Papa, seu quisquis sit auctor epistolæ de chorepiscopis ad omnes Episcopos, de illicitis ordinationibus scribit (f): *Reiterari necesse est, quod legitime actum, aut collatum minime probatur: nam quomodo honorem possit retinere, qui ab illo acceperit, qui potestatem dare legitime non habuit, invenire non possum.* Et Urbanus II. Sacraenta ab hæreticis & schismaticis collata, præter baptismum, quem validum dicit, secundum sanctorum Patrum traditionem formam quidem *Sacramento-rum, non autem virtutis effectum habere profitetur* (g), hoc est externalm tantum Sacramentorum imaginem præseferre, interna vero vi omnino destitui: quam esse hujus loci sententiam baptismi oppositio satis superque manifestat.

Et demum probatur ab Ecclesiæ praxi.

§. IV. Ab Ecclesiæ demum praxi, quæ ordinatos contra Canones resacrabat, probant, antiquam Ecclesiam nullas habuisse contra Canones celebratas ordinationes. Unus ex Canonibus apostolicis Presbyterum & Diaconum reordinari vetans, hanc addit exceptionem, *nisi utique constituerit, quod ab hereticis ordinationem habeat* (h). Et de ordinatis in Ægypto a Meletio Episcopo schismatico statuit Concilium Nicænum, ut ad nullum in Ecclesia catholica ministerium admittantur, nisi prius *μωτικατικα χειροτονια βεβαιωθint*, *sanctiore or-*

(a) Can. XVIII. c. 1. q. 1.

(b) Can. I. c. 9. q. 1.

(c) Can. XIV. c. 1. q. 1.

(d) Can. I. eod.

(e) Can. II. eod.

(f) Can. XXV. c. 1. q. 7.

(g) Epist. ad Petr. Pistoriens. & Rustic.

(h) Can. apost. Can. LXVII.

ordinatione confirmati (a): quæ santior ordinatio, non manuum impositio fuit reconciliatoria, sed vera ordinatio, quod recte Valesius & Dupinius observarunt (b): etenim Theodorus Episcopus urbis Oxyrinchi, decreto Nicæno morem gesturus, Presbyteros Melletianos ad Ecclesiam redeentes iterum ordinabat. Similiter de Presbyteris Arianis ad Ecclesiam catholicam conversis statuit Concilium Cæsaraugstanum II., ut si probatae vitæ fuerint, *accepta denuo benedictione Presbyteri*, ad sacrum ministerium admittantur (c). Porro ab intruso Pontifice Constantino, & a Formoso Pontifice, quasi qui non secundum Canones a Portuensi Ecclesia transiit in Romanam, ordinati secundam pro iisdem gradibus acceperunt ordinationem. Et teste Petro Damiano *nonus Leo Papa plerosque simoniacos & male promotos tanquam noviter ordinavit* (d). In primis vero celebre est Urbani II. factum, qui Diambertum a Wecilone schismatico & simoniaco Episcopo in Diaconum benedictum reordinavit: quumque ea de re offensi essent Petrus Pistoriensis Episcopus & Rusticus Abbas Vallisumbrosæ, auctoritate Damasi & Innocentii Pontificum factum purgavit suum, addiditque: *Quod non reiterationem existimari censemus, sed tantum integrum discopii dationem, quoniam Wecilo, qui nihil habuit, nihil dare potuit* (e). Fuerunt quidem in multis ex recensitis aliisque speciebus magna sententiarum divortia, dum alii validas asserebant ordinationes, alii eas acriter impugnabant, & repetebant; sed, si vera observat Morinus, de facto, non de jure erant controversiæ. Conveniebant nempe irritas omnino esse contra Canones habitas ordinationes, sed in eo contendebant, num hæc aut illa ordinatio contra Canones esset; stantibusque de facto controversiis, quæ erant præjudiciales, in juris quæstione etiam non conveniebant, quod vario inniterentur fundamento, aliis ex. gr. jure, aliis contra Canones Formosum translatum sentientibus.

Contrariæ sententiae rationes.

§. V. Nec minus firmis fundamentis sustinent Hallierus, Christianus Lupus aliique ordinationes contra Canones celebratas validas fuisse, sed dici a veteribus *irritas, vacuas, vanas*: non quod ab initio nullæ essent, sed quod in poenam usu interdicerentur. In primis potestas dandorum ordinum spirituali adhæret signaculo, quod semel in anima suscipientis per ordinationem relictum semper durat, nec hæresi, depositione aut quoconque alio crimine deperditur: ac ita quum spiritale ordinationis signaculum semper vigeat,

(a) Epist. Synod. apud Socrat. lib. I. cap. 9.

(b) Vales. not. in Theodor. lib. I. cap. 9., Dupin. biblioth. cent. 4.

(c) Conc. Cæsaraugst. II. Can. II.

(d) Petr. Damian. in opusc. de suis actis ap. Meajolan.

(e) Can. XXIV. c. I. q. 7.

geat, necesse est, veros esse ordines, qui a malis ministris contra receptas regulas conferuntur. Certe hoc nomine Augustinus docet, *Episcopos ordinatos in schismate Donati veros esse Episcopos, idque quia invocatio nominis Dei semper caput ipsorum, quando ordinantur Episcopi, invocatio illa Dei est, non Donati* (a). Porro nec a fide & bonitate conferentis repetendus est valor & efficacia Sacramentorum, sed ab Ecclesiæ fide, & præsertim a Christi insti-tuentis & principaliter conferentis sanctitate & potestate, quæ in-fluit in Sacra menta, & inde instar puri fluvii etiam per lapideos canales derivatur (b). Antiquis quoque constat monumentis eos, qai illicita manuum impositione caput habebant vulneratum, ab Ecclesia in suis honoribus sine nova ordinatione receptos. Ut ec-ce statuit Concilium Ephesinum de Messalianis Clericis, ut si ad Ecclesiam redirent, damnatis in scriptis erroribus, in suis ordinibus recipiantur (c). Et in Africa admittebantur ordinationes Donatistarum, quo casu eorum Clerici ad Ecclesiæ redirent unitatem: & ita in eodem gradu, quo fuerant apud Donatistas, in catholica recipiebantur Ecclesia (d). Graviter quoque Gregorius M. Joannem Ravennatem admonuit, ne in Histrio schismate ordinatos reordinaret, quod *qui consecratus est semel, in eodem ordine iterum non delet consecrari* (e). Et, ut alia multa mittam, Synodus septima generalis Basilium Ancyrae, Theodorum Myron & Theodosium Amo-rii Episcopum hæresim, quam docuerant, exsecrantes suis restituit ordinibus, quamvis in ea nati & ordinati fuissent (f).

Varia fuit disciplina de ordinationibus contra Canones.

§. VI. Atque hæc sunt adversantium partium momenta, quibus persuadere conantur, antiquam Ecclesiam ordinationes contra Canones celebratas vel omnino nullas ab initio reputasse, vel eas validas, sed effectu vacuas, habuisse. Vix est, ut ad alterutras par-tes concedere possimus, adeo manifesta utrinque proferuntur argu-menta. Omnibus expensis illud videtur posse dici, antiquam Ec-clesiam pro varietate locorum, temporum, personarum variam fovi-se disciplinam, quod ex ipsis Canonibus constare potest. Sane Ca-nones Antiocheni ordinationes ab Episcopis extra propriam parœ-ciam celebratas irritas pronuntiant (g); contra apostolici & ordi-nantes & ordinatos deponi jubent (h). Scilicet ad politiam ordi-nandam & ad ordinem promovendum integrum Ecclesiæ esse Pa-tres

(a) August. serm. de gest. cum Emerito.

(b) Can. XXX. c. 1. q. 1.

(c) Conc. Ephes. act. 7.

(d) Cod. Afric. Can. LXVIII.

(e) Lib. II. ep. 32.

(f) Cone. VII. act. 1.

(g) Cone. Antioch. Can. XXII.

(h) Can. apost. XXXV.

CAP. XXIX. DE ORDINAT. INVALIDIS.

83

tres reputabant, ordinationibus cæterisque Sacramentis certas apponere conditiones, quæ ad eorum pertinerent validitatem: quæ sententia quamvis diserte apud antiquos non reperiatur, tamen ex eorum praxi aperte colligitur, & hodie inter doctiores theologos & canonistas est communis. Conditiones istæ integrantes ordinationibus additæ virtutem indelebilis characteris, quæ subjecta erat Ecclesiæ potestati, limitabant, eamque in certis casibus ab Ecclesia expressis inefficacem reddebat; & porro virtutem a Christo Sacramentis inditam non frustrabantur, nec institutis humanis addicebant, sed potius ea faciebant augustinora, & methodum, quæ in Ecclesia salutem cederent, præscribebant. Pendebat autem ab Ecclesiæ sapienti consilio statuere, quæ conditiones irritarent, quæ vero tantum illicitas redderent ordinationes: quinimo integrantes additas conditiones ita moderari, ut quandiu eas servatas vellet, ordinationes nullæ essent; contra vero valerent, si pro bono pacis & animarum salute remittendum rigorem Ecclesia judicaret.

Hodie valet ordinatio contra Canones celebrata.

§. VII. Sed tandem varietas illa disciplinæ & opinionum sublata fuit, coepitque constans fere omnium sententia, valere in forma Ecclesiæ celebratas ordinationes, quamvis alias Canones repugnarent. Sæculo XI. quo in occidente maxime increbuerat simonia acerrime disputatum est de validitate ordinum a simoniacis gratis collatorum, &, teste Petro Damiano, in tribus Romanis Conciliis nihil ea de re dogmatice statutum fuit (a). Ergo dubia tum inter Pontifices, tum inter privatos scriptores perstiterent. Primi scholastici de validitate ordinum ab hereticis, schismaticis, simoniacis & excommunicatis Episcopis datorum abierunt in diversa, refertque ea de re Petrus Lombardus quatuor diversas opiniones: ipse vero videtur a damnatis hereticis & manifestis simoniacis datos ordines omnino irritos habere (b): cuius opinionis fuerunt etiam Petrus Pictaviensis, Præpositivus, Hugo a S. Victore & ipse Gratianus (c). Sed tandem tempore B. Thomæ fluctus compositi, & unanimi fere scholasticorum sententia & usu Ecclesiæ receptum, canonicas ordinationum solemnitates ad ordinationis valorem non spectare. Cujus opinionis fundus præsertim fuit vis indelebilis characteris ab Augustino inculcati, ut quacunque culpa amitti non possit (d). Et ita antiqui Canones, qui ordinationes *infirmas*, *vacuas* & *irritas* pronuntiabant, eo sensu accepti sunt, quasi infirmas effectu eas dicerent, non omnino irritas facerent. Interim vero præsens Ecclesiæ usus, qui solemnia ordinationum ab antiquis Canoni-